~eteris vero casibus contralii possunt obligationes sine aliqua scriptura, 
nan'. sme ea (valet), quod acfum est, (quamquam) per eam fa~ilius possit pro
bari. Quare scripturis ex eis f actis amissis, tociens a rogatio11es habentibus 
ut prt'us fecerant refici possunc, quotiens amitterentur. Instrumenta tamen de 

mutuo, que ~01'.011ie cau:iones ~ominantur, non inprovide refici debent, quia pas
sen~ contentiost e~ factle. periurantes homines allegare, sc amisissc, quod 11011 

am_iserunt, ut toc1e~s. debztum pelclnt, quot cartas publicas in de habere11t, post 
al1qua11tum tempons mfervallum. Et itaque videndum est, qua cautela cautiones 
rejiciantur. Sed cum i11terdu111 auctoritate pretoris, interdum ab ipso debltore 
ta11tu111, vel ab eodem tabellione vel ab alio reficiantur creditori de lzis singulis 
modis interest nostra contractare. ' 

. (Gaud~nzi, 1. c. II. 67, n. XL VII. De reficiendo instrumento 11111fui pre
~oris a~cto:1t~te~. Anno domi11i M.CC.XIJII, die prima mensis (pag. 186) · ]unii 
zntra11t1s, mdtcftone quarta, presentibus G. jo. et M. testibus rogatis, in pal!,1tio 
comm1111is Bon(onie), Cum cert11111 sit, 111<1 Rainerium notarium q11,111dam cart,1111 
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tiam sive cartam illam [ quamJ amisit sine dolo et fraude, et 
quod nullo dolo vel fraude ipsam desiit possidere et cet. Unde 
sie inchoabitur instrumentum: 

In nomine domini amen. Cunctis hoc publico instrumento 
pateat evidenter; quod Rolant/.us olt'm Petri X lib. Bon. 1

) 

Johanni olim Bend reddere et solvere tenebatur, ex causa 
mutui veI ex tali causa ab ipso habitos, ut instrumento mu
tui mei R. notarit' infrascnpti (manu) 2) confecto et predicto 
Johanni reddito constare poterat evidenter; vel dictum R. Johanni 
olim B. talem rem debere, ut in sententia lata per talem iudi
cem, manu mei R. notarii infrascripti scripta et autenticata et 
ipsi Johanni reddita, constare poterat. Et cum predlctus Johan
nes veniret postea coram domino tali tune "Potestate Bononie 6), 

vocato tali adversario suo et non veniente, in ipsius domini pre
sentla constt'tutus anno jhesu Christi' a nativt'tate tali 4), domino 
Fredert'co imperatore serenisshno imperante, indictione tali 6), 

mutui Lucio Arduini creditori mandato Thelemaclti debitoris seripsisse anno 
domini M.CC.XV, die III. exeunte mense Setenbris, indidione V., presentibus 
Al. G. et R. in porta nova„ sub porticu do111us mei notaril, quia prcnominatus 
creditor iureiurando domino Guillielmo de Posterla, potestati Bon(onie), pre
stito [iuramento] se asserit eam sine culpa am[m]isisse, ideo ego prenominatus 
Rainerius auctoritate dicti potestatis et 111a11dato dicti debitoris altemm instru
mentum eiusdem tenoris in publicam formam reduco: 

„Helamacus Henrigitti per se suosqu~ heredes" . . . et sie seribe totum 
tenorem obligationis usque i11 finem, ut rogationis ordo declarabit. Subscribe te 
denuo sie: „Ego Rainerius notarius lzis omnibus interfui et rogatus scribere bis 

scripsi". 
(Gaudenzi, ]. c. II. 67, n. XLVIII. De reficiendo mandato debitoris tan

tum). Anno domini M.CC.Xllll, die prima intrante ]unio, indi:tione 1111., pre
sentibus jo. M. et Al. testibus (pag. 187) rogatis, in porta nova, sub portieu 
Sancfi Salvatoris. Cum Guido de Foiano XX lib. Bon. Benvegnuto de Cingulo 
mutuo dedisset et de J11's denariis persolvendis eidem fecissd iJoneam cau
tion~m anno domini M.CC.XJ, die V. intrante Augusto, indietione XIII., _presen
tibus R. M. et G. testibus rogatis, in curia eommunis Bon(onie), iusta stacionem 
Rainerii Nasonis. Quia dictus G. ipsum mutui instrumentum se asserit am[m]i
st'sse, prestito eorporaliter iuramento, quod illud instrumentum, quod dicit, am
[m]isit et quod nullo dolo desiit possidere, et si aliquo tempore illud invenerit, 
ipsum restituet ei, cuius interesset, ut deineeps nul/ius sit utilitatis. ldeo ego 
Rainerius mandato dicti debitoris aliud instrumentum mutui eiusdem tenoris 
in publieam reduco seripturam: „Benvenutus de Cingulo per se suosque heredes" 
et cet. 

Et sie scribat ex nunc seeundum formam obligationis in rogatione com
prehense. Deinde subscribas te, ut supra pro.'/Cimo instrumento. Amen. 

1) Cod. Riccard. X lib. bonorum den. pi. i) Cod. Hiccard. om. manu. 
B) Cod. Riccard. Aretii coram domino B. tune potestate. •) Cod. Riccard. 

MCCXLJJJ. 6) Cod. Riccard. indit:tione f. 
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quarto nonas Maii, in presentla et testimonio Petri Leonardi, 
Ugolini B., Gerardi B. et alt'orum testium ad hec vocatorum 
et rogatorum predictus Johannes iuravit corporaliter, tactis sa
crosanctis dei evangeliis, quod sententiam vel cartam debiti 
[quam] amisit sine dolo et fraude in hoc habito vel admisso, 
et quod nullo dolo ipsam desiit possidere nec seit) ubi sit vel apud 
quem; et si contra fecisset vel sciret, quod istam nullo modo 
refici postularet vel peteret. Et si contigerit eam reinvenire, quod 
tpsam restituet dicto Rolando vet eius heredibus, et quod ea non 
utetur nec uti deinceps consentiet vel permittet contra 1psum 
Rolandum et eius heredes in agendo vel excipiendo ·vel aliquo 
modo, et tpsam cartam cassam, vanam, inutilem ex nunc habe
bit atque tenebit. Idcirco ego R. notarius infrascrtptus aliam 
cartam debiti eiusdem tenoris de mandato dt'cte potestatis vel 
iudids dt'cto R. credt'tori refido, cuius carte seu instrumenft' 
tenor talis est: ,, In nomine dei eterni amen. Anno Jf?,esu Christi 
a nativitate" et cet. Et sie scribes totum ipsius debiti vel sen-, 
tentie instrumentum usque ad finem, ut prius. Et in fine, facto 
proprio signo, sie diees: Hoc instrumentum debiti de mandato 
dicte _potestatis vel iudicis bis scripsi et publicavi 1). 

Non est siquidem omittendum, quod quedam negotia fieri 
possunt sine alicuius interventu scripture, eo quod sine ipsa 
scriptura valent, cum mediante scriptura non fiat aliud, ms1 
quod actum est; sed ideo fiunt inde carte, ut per ipsas que 
acta sunt facilius probari possint. Et quedam sunt negotia, que 
absque scriptura numquam valent, et sunt ista, que sunt nu
mero XVIII, scilicet: cum quis rem immobilem dat alicui iudici 
pro suo salario, in inventario faciendo, in opponendo exceptio
nem non numerate dotis, in dotibus maxime decoctorum (sie!), 
in emphyteusi[m]; item cum quis non habens legitimos appella
verit filios non adiiciens naturales natos ex concubina, in instru
mento habente trium testium subscriptionem [testium ], in testa
mentis scriptis, in sententiis diffinitivis, nisi breves sint lites, in 
liberfatibus prestandis servis, in reassignando superfluo, quod 
creditor ultra debitum accepit de pignore vendito, in donatione 
modum legitimum excedente, in decretis venditionum B) rerum 
minorum, in testamentis inter liberos tantum conditis, in eman
cipatione, in accusationibus capitalium criminum, in libellis tarn 

1) Editor cod. Riccardiani sequentibus praemittit rubricam in codice ipso 
non existentem „De negotri's, que scripturam non requirunt". 2) Cod. Ric-
carcl. venditorum. 
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fo!.8.f" conventionalibus quam appellationi[bu]s offerendis), II in litteris 
dimissoriis et iudicum recusationibus. In his enim, et si qua 
similia reperiantur, plus va1et scripturn quam quoJ. sit actum. 

Quoniam facta est mentio in superioribus duobus titulis de 
diversis subscriptionibus in scripturis faciendis, ideoque de sub
scriptione, quam quisque vel in sua scriptura vel in aliena fa
cere possit et qualiter, est videndum. Ad quod sciendum est, 
quod plures sunt illi, qui se subscribunt in scripturis suis, ut 
cancellarii, vieecancellarii, protonotarii et similes in privilegiis 
pontificum et imperatorum et regum, ut supra carta emphy
teosis et carta feudi. Item prelati et fratres, ut supra carta em
phyteosis et carta feudi. Item testes ipsi notarii, ut supra titulo 
proximo, Item iudices ordinarii subscribunt se in alienis scrip-

.fv!. 84" turis hoc modo, facto signo: Ego talis, auctoritate domini II talis 
imper·atoris ordinarius iudex, hanc cartani manu talis notarü' 
infra nominati scriptam auctoritate mea, signo meo apposito, 
roboravi atque jirmavi. Item notarii et in suis et in alienis (scrip
turis) diversis modis. In suis enim aliter, quando faciunt scrip
tura(s) extra iudicium, ut contractus et alia, ut supra carta prima 
emptionis et venditionis in subscriptione notarii, que est ibi in 
fine; aliter in iudicio, ut in proximo titulo in sententiis; et aliter 
in 1) publicando testamentum vel aliud scriptum, ut infra de 
voluntatibus ultimis; et aliter in exenplis, ut supra titulo pro
ximo. Item aliter, cum carta sua per alium 2) est scripta, hoc 
modo, facto signo: h'gD talis notarius hanc cartam a me ipso 
rogatam et per talem notarium publicum scriptam autenticavi 
et roboravi. Item [h ]is, qui scripsit cartam de aliena rogatione, 

fo!. 85" sie se subscribet, facto signo: Ego talis il notarius hanc cartam 
per talem notarium rogatam ipsius mandato scripsi et cum 
meo nomine afque signo apposito publicavi. Et sie, secundum 
quod negotio magis convenerit, debent scribi. Unde nota, quod 
ultra montes in quibusdam locis appositis publicationibus in 
carta Don apponitur subscriptio tabellionis alicuius, set sigillo
rum n) tantum hoc modo: In cuius rei testimonium sigilla do
mini talis et talis il~ferius appensa fecimus apponi. In quibus
dam vero ponitur subscriptio tabellionis prima, ut dictum est, 
et deinde testium sie, facto signo: h'gD talis affui et me tpsum 
propria ma11u cum signv meo subscrijJsi. In quibusdam vero 
et tabellionis et testium subscriptiones post publicationes in 

t) Cod. im. 2) Cod. a/i,1111. 
n) Cod. sie! cf. etiam Summam notariae, Gaudenzi, 1. c. III. 327, n. CL VI. 
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fine positas, ut dictum est, appone(n)tur. 11) Nnm nltrn montes 
carte omnes in modum epistule conJ[scribuntur hoc modo: 1~i-.f11!.85 1 

lihus omnibus presentem paginam inspecfuris salutem et 0111111~ 
bonu1n. Noveritis, quod ego facio tali sie et sie. Et in fine di-
citur: Acta sunt hec anno domini fall~ indictione talt~ die tali, 
in presentia talium testium rogatorum. In cuius rei testimo-
nium et cet. ut supra, quem a(d)modum notatum est supra, 
prima carta emphiteosis et venditionis. Et hec breviter de sub
scriptionibus sufficiant; hie notatis ad portum peroptatum am-
modo quam citius recursuri. JJ 

LXIX. (De iudiciis; secunda pars huius operis) b). fol.86" 

Prima parte contractuum et pactorum huius volllminis ex
pedita, nunc ad secundam de iudiciis celerior est faciendus 
accessus. Videndum est igitur prius, quid sit iudicium et quot 
modis accipiatur; secundo, quot sint; et tertio, que et quot in 
uno quoque ipsorum fiant. 

a) Cf. Summ11m notariae, Gauden:i;i, 1. c. III. 327, n. CL VI. In quibus
d,1m ve1·0 fabellioitis et festium subscriptiones, ut dictum est, fiunt et insuper 
appositio sigillorum, que semper ante subscriptionem post publicationes in fine 
appositas, ut predictum, apponetur. b) Cod. Vadian. 339, pag. 84 (Gau
denzi, 1. c. II. 45 n. LXVII sq.). De ordine iudiciorum (Rubrica). Quia pretor 
vel iitdex secundum iuris dictionem dat rem debitoris vel possessionem i11 so
lutum creditort~ ne sinistra fama valeat exoril'i et ne videatur a iuris trami
tibus deviare, priusquam tracfemus de in solutum dacionibus a pretore ul 
iudice, quedam de aliquibus iuris tramit[t]ibus prelibemus et primo siquidem de 
libellis. 

De libellis (Rubrica). Peto egu Petrus a Martina XX lib, Bon. ex causa 
mutui a me ltabitos et accessionibus (sie!) rtorum a tribus annis cum pena legali, 
de quibus expostulo rationem. (Seq, rubr. De iudicum recusatione, cf. infra 
pag. 142 n. a.) 

Ibid. pag. 91. De libellis (Rubrica). Vobis domino Ugolino ]uliani, pote
stati Bon(ome), ut miclti rationem fieri faciatis, conqueror ego Martinus de ma
gisfro Guiliclzino, a quo peto XX s(olidos) Rav(ennafes), quos mihi dare con
venit et promisit nomine Petrt~ et insuper omnes expensas a me ob (text. corr.) 
hoc f actas vel facturas, 

Ibid. pag. 92. Libellus cuiusdam servitudinis (Rubrica). Vobis domino 
Ugolino potestati Bon(onie) conqueror ego ]acobus de Ordelaffo, qui iniuste vult 
uti servitute vie per quendam (sie!) meum ter(r)enum positum iusta domum Mar
tini Angelerii iuxta terrenum predicti Martini. Unde, cum dictam servitutem 
ipsuln (h)abere negem, eum pro(h)ibeo (nec)non per vos pro(h}iberi peto, ne de 
cetero per dicfum terrenum eat, ad quod jropono negatoriam actionem, ser
vata licentia adendi [non] (aut) minuendi. (Seq. rubr. De datione in solutum 
per sententiam interlocutoriam.) 
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tudidum quidem appellatur hie trium personarum acfos, 

iudicis videlicet, actoris, rei. Iudex enim veritatem discutit et 
diffinit, actor contendit, ut reus quam · citius sibi condepnetur, · 
et reus tractat, ut penitus absolvatur. Et dicus est iudex a iu
cio vel a iudicando, actor ab agendo sive petendo, reus a re, 
que petitur ab eo, non a reatu. Set iudicium dictum est quasi 
iuris dictio, ut iustitia quasi iuris status; quod quidem iudicium, 
cum proponitur a partibus, dicitur causa. Est enim causa im
pulsus animi ad aliquid peragendum, sie dicta a casu venturo, 
cum materia et origo negotii sit necdum excussi omnis exa
mine facta1). Inde dicitur: isti habent causam simul, cum discu
titur iudicium et dum firmatur iustitia. Accipitur etiam iudicium 
pro discretione vel intellectu, unde dicitur de impuberibus: nul
lum est iudicium [cum] eorum et de maioribus XVII annorum: 
firma est stabilitas iudiciorum 2); quandoque pro actione, ut 
iudicium mandati, familie herciscunde, tu tele et sie de aliis ; 
quandoque pro casu divino, ut iudicium dei fuit hoc; (quando
que) pro sententia iudicis; et quandoque pro ultima voluntate, 
ut infra, titulo sequenti. 

Iudiciorum aliud civile et aliud criminale 3) Iudicium quidem 
civile est, quod de pecunia vel re aliqua debita ventilatur. Cri
minale, quod de criminibu,c; communitati puniendis tractat, ne 
maleficia remaneant impunita. 

In hoc quidem iudicio civili talis ordo Bononie servatur de 
iure, cum ipsa · sit ipsius iuris alumna et fons et origo eius atque 
principalis S), Aditur enim primo conpetens iudex ab actore et 
deinde fit in ius vocatio rei, sinplex narratio, libelli oblatio, ad 
redeundum dilatio, iudicis recusatio, exceptionum protestatio vel 
oppositio, quarundam questionum interrogatio, iudicio sisti et 
iudicatum solvi satisdatio, de rato cautio, litis contestatio, iura
mentorum de calupnia prestatio, positionum ac interrogatio
num factio et responsio, termini ad probandum constitutio, tes
tium productio et instrumentorum editio atque probatio, totius
que cause sollicita 4) indagatio et allegatio, sententie prolatio 
et interlocutio, appellatio, apostolorum dimissio vel ipsius exe„ 
cutio et cause tarn principalis quam appellationis diffinitio ac 
terminatio. Que omnia quam breviter ipso facto fieri debeant, 
proposui pro modulo ingenii aperire. 

1) Cod. si.; ! (sine examine ?), S) Cod. sie! corr. iudkii eorum. 8) Cod. 
seq . . materia inter lin. manu post, not. 4) Cod. sollicida. 

a) Cf. ad seq. Summam notariae, Gaudenzi, 1. c. III. 319, n. CXXXVIII. 
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Quem ergo iudicem actor adire 11011 possit, videndum est. 
Mutus ellim, surdus, perpetuo furiosus, illpubes, illfamis et tur
pitudine notatus, pater filio, filius patri, femina, servus, et in re 
sua iudices esse prohibentur. Alii vero iudices esse possunt. 
Qui iudices citant, termi11os statuunt et dilationes prcbe11t, pre
cipiunt fieri et non fieri, cognoscunt, pronuntiant, condempnant, 
absolvunt, diffiniunt, decernunt. Citant enim reos, terminos sta
tuunt ad respondendum libellis oblatis, dilationes ad probanduin 
exibent 1), precipiunt confexis solutionem facere confexatam. 
Cognoscunt inter petentem et negantem reum, pronuntiant in
terloquendo, condepnant reum convictum, absolvunt reum non 
convictum, diffiniunt per sententiam diffinitivam, decernunt ali
menta pupillis, filiis sive liberis, parentibus, patronis, uxoribus 
et similibus personis, et constituunt statuta, ordinamenta et ad
vocatos haberi et quecunque viderint negotia expedire. 

Et quia citatio est in ius vocatio, ideo que sit 2) in ius vo-
. catio, est sciendum, et quot nominibus appelletur et quot modis 

fiat et qualiter. In ius vocare est: experiundi iuris causa apud 
eum, qui ius dicturus est, adversarium facere venire. Que vo
catio in ius primo facta dicitur ammonitio, secundo citatio et 
tertio peremptorius, hoc (est) ultimus terminus. Et etiam dicitur 
edictum vel dilatio vel vulgariter ambaxata. Et est sciendum, 
quod citatio ab ecclesiasticis iudicibus fit per epistulas, a secu
laribns per nuntios communis; aliter cives et aliter comitatini 
citantur, ut in cartis infra dicetur. 

Set agere non possunt servi, nec pro se nec pro aliis, item 
pupilli, item minores 8) XXV am1is; set per tutores et curato
res agunt et se defendunt; alias · enim non valet 4) sententia 
contra eos lata. Item furiosus, item mente captus 5) post inter
dictionem eis a iudice factam; item natura debilis non agit. 
Item mutus, surdus, fatuus, quia procuratores agunt. Item tu
tor accusatus de suspecto. Item excommunicatus; sed separatus 
est a corpore Ihesu Christi. Item illustris persona per procu
ratorem tantum agit. Item filius familias nec agit nec conve
nitur per se sine patris auctoritate; qui pater agenti filio cogi
tur consentire. Item pater non agit contra filium nec econtra. 
Item monachus et canonicus recularis non agunt sine abbatis 
vel prioris sui consensu. Item mulier sine mundualdo de iure 
Lonbardo. Item nec deportatus. Qui omnes sicut pro se, ita et 

1) Cod. exibeant. it) Cod. quot sint. 8) Cod. minorum. 4) Cod. 
valent. 6) Cod. seq. prodicus inter lin. man. post. not. 
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pro aliis repclluntur. Filii tamen familias in casibus spccialibus 
bene agunt, ut in castrensi peculio et quasi et in aliis, qui, si 
numerarentur, gravarent animos auditorum. Similiter servus in 
casibus agit et etiam minor XXV annis, quibus casibus spe
cialibus ad presens non insisto. Pro aliis ergo agunt et defen
dentum: tutor et curator pro pupillis et aliis minoribus, qui non 
sunt im parentum potestate; item procurator pro maiore XXV 
annorum, licet principalis persona de calumnia iuret et querere 
ac respondere in iudicio teneatur 1); item actor pro curatore 
vel tutore constitutus et actor universitatis pro universitate; 
item yconomus pro episcopo et tmiversitate canonicorum; item 
sindicus pro qualibet universitate; item pater pro filio, quem 
habet in potestate; item negotiorum gestorf um] gestorum con~ 
vintus 2). 

Et est notandum, quod omnes predicte persone pro aliis 
agentes de calumnia iurant in causis et excepto procuratore 
sinplici üon in rem suam; qui procurator in quibusdam causis 
non potest intervenire, ut in causa criminali, nisi forte ad alle
gandum absentie causam, item (in) pupillari, item in crimine su
specti, nec (in) interdicto de liberis exigendis 8), nisi specialiter 
intervenerit mandatum, de quo habetur infra eod. tit. Et qui
dam etiam in causis non possunt esse procuratores, ut sunt 
mulier, miles, nisi pro causa matrimonii, maior 4) XXV annis; 
item qui rei publice causa abfuturus est; item magistratus; item 
clericus pro secularibus personis, set in ecclesiasticis causis sie. 

Actor autem in iudicio petit ius, adversarium vocari facit, li
bellum offert, litem contestatur, de calumnia iurat, protestationes 

fol.86v vel positiones sive interrogationes II vel confexiones facit, pro
bat vel per confexionem adversarii vel per testes vel per aliqua 
instrumenta vel per aliqua iudicia manifesta. Reus vero vel 
tonfitetur in iudicio, et tune fit ei preceptum de confexato sol
vendo, vel iudicio non paret, et tune fit interlocutio contra 
eum ob contumatiam suam. Est enim contumax, qui vocem 
iuciicis exaudire contempnit 5) vel negat petitum et obiectis re
spondet excipiendo et exceptiones ipsas probando. Nam exci
piendo reus efficitur actor. Dicitur enim exceptio quasi actiönis 
elisio vel excluxio. Actiones quidem arma sunt actorum, ex-

1) Cod. teneantur. 2) Cod. sie! 8) Cod. sie! seil. exltibendi's. 
4) Cod. sie! eorr. 111i11or. 6) Cod. sk ! Ibi in eontextu post verb. con-
temp11it aliqua deesse videntur, e. g. vel vocatus venire in 1'udid1tm, non autem 
qui venit et 11egat etc. 

,, 
I'< 

)' 

- 77 -

ceptiones reorum. Et si probatur contra eum, condepnatnr, alio
quin absolvitur in negato et non probato, quoniam vel con
depnatur reus in totum vel absolvitur in totum vel pro parte 
absolvitur et pro parte condepnatur. Et bis processis actor vel 
advocatus eius pro eo sinplicem postulationem facit iudici, re
ferendo sibi, qualiter reus non venit vel qualiter venit confe
xurus; unde petat 1), quod ei faciat preceptum. Vel si neget 
reus, habeat actor libellum paratum et det ipsum reo, nam alias 
ei nove dilationes darentur. 

Ex premissis ergo patet, triplicem esse processum contra 
reum: primum, quando veniens negat; secundum, quando con
fitetur; et tertium, quando contumaciter abest. De quibus tribus 
processibus per ordinem est videndum, et prius de negante 
reo. Set certe reus, antequam libellum recipere teneatur, excep
tiones suas proponere potest tarn adversus iudicem quam ad.:.. 
versus actorem, nam sub non suo iudice·reus non potest invitus 
trahi. Rei enim iudex est is 2), cuius iurisdictioni suppositus est 
ipse reus de iure, ut prelatus vel rector sive officialis terre 

' quoniam iudicum 8) alii sunt ordinarii et alii delegati. Ordinarii 
sunt, quibus a papa vel ab imperatore vel a populo iurisdictio 
datur. Set iurisdictio est potestas de publico introducta cum 
necessitate iuris dicendi et equitatis statuende, sie dicta a iure 
et dictione, hoc est potestate quasi mera et legitima [potestas]. 
Delegati dicuntur, quibus aliqua causa cömmittitur congno
scendi. Sie ergo reus contra personam iudicis opponere potest 
ea ratione predicta, quia non. sit de suo foro, quia no~1 habet 
domicilium in terra, cuius iurisdictioni preest iudex, item non 
possit esse iudex, eo quod sit de personis supradictis, que iu
dices esse non possunt, vel quia sit clericus in causa civili vel 
econtra. Ut quia sit inimicus suus vel consanguineus aversarii 
vel multum amicus vel quoniam est consanguineus litteras im
petrantis vel ad vocatus fuit in eodem negotio vel affinis actoris 
vel familiaris vel commensalis 4) vel dominus vel vasallus 5) vel 
subditus actoris vel eius, qui litteras impetravit, vel si appel
latum fuit ab eo iudice in ipsa eadem vel in alia causa. Et bis 
omnibus de causis potest iudex recusari et alius dari infra tri
duum, postea non recusandus. 

Potest etiam iudicium declinari et evitari a reo sub eius 
iudice rationibus pluribus et diversis, ut quoniam actor agere 

1) Cod. patet. 2) Cod. eis. 8) Cod. iudici11111. 4) Cod. com-
menssalis. 6) Cod. vassallus. 

non possit, quia sit de illis superius numeratis, quia agere pro
hibetur1); item ratione feriarum; item si ei copia rescripti non fiat 
vel (rescriptum) impetratum (sit) per subgestionem falsitatis vel 
suppressionem veritatis vel si sit alias vitiosum. 

Set notandum est, quod reus forum non suum cogitur 
subire, his de causis videlicet: ratione delicti, possessionis, con
tractus, accusationis, domicilii, consensus, reconventionis, nega
tionis, ultime voluntatis, amministrationis, professionis, consti
tutionis, originis, manumissionis, militie, temporis, dignitatis et 
matrimonii. Rome tarnen quilibet potest conveniri, cum sit 
communis hominum patria. Impeditur 2) etiam in ius vocatio 
ratione rei, de qua iudicium esse 8) non potest, ut de sole, luna 
et similibus; item ratione inhonesti loci; item pontifex, dum 
sacra facit, vel ei deserviens; item ducens funus familiare vel 
faciens mortuo busta vel cadaver sequens vel iudex, dum de 
re congnoscit, vel qui equo publico vehitur vel qui necesse 
habet certo loco sisti, nisi vocetur ad maius tribunal 4); item 
mulier, quam testasti invita 5) ea matrimoniutn contrahere, non 
possunt in ius vocari. Et si contra eos interlocutio fiat, retrac
tatur, sicut si periculosus sit reo ad iudicem accessus vel propter 
vim hostium vel aggressuram latrorium vel inundationes aqua
rum. Similiter actor obicere potest adversario suo, quod non 
possit secum in iudicio esse, ut quia sit filius vel servus eius, 
qui quamdiu sunt in 6) potestate, nulla lis est inter eos, extra 
vero potestatem etiam agere non possunt cum eis sine venia, 
vel quia sit de personis predictis, que in iudicio vel per se vel 
per alias esse non possunt. 

Et est sciendum, quod omnes exceptiones predicte et si
miles debeant apponi et probari ante litem contestatam; aliter 
enim videtur reus in iudicem etiam non suum consentire. Si 
ergo neque iudex recusari nec actor ab agendo repelli possit a 
reo, neque reus iudicjum declinare velit (ex) aliqua dictarum 
causarum, tune actor vel iudici vel reo neganti libellum offerre 
tenetur. 

De liqellis itaque videndum est, quid sit libellus et unde 
dicatur et q"!lot nominibus nominetur et in quibus casi(bu)s 
detur et quare et quot et que quisque libellus debeat conti
nere 7) et qualiter libellus in quacunque causa debeat ordinari. 

1) Cod. sie! melius : qui agere prohibentur. 2) Cod. Impenditur. 
8) Cod. text. eorr. (omne ?). ') Cod. tribulal. 6) Cod. invitam. ') Cod. 
im. 7) Cod. Ubellus et - continere in marg. not. 

i 
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Libellus quidem est modica scriptura inteptionem 1) continens 
actoris; sie dictus a libro, quia libri sit diminutivum, ut dicatur 
libellus quasi liber parvus et litis lucidus limes. Unde dicitur 
libellus a libra, ut, sicut in ea iustitia ponderatur, sie et in li
bello proponentis ratio intimetur. Vel dicitur libellus a liberando, 
quoniam reum liberet a contendendo. Qui libellus varie nun
cupatur, nam si detur in causa civili, dicitur libellus conventionis 
vel responsionis, si quidem in criminali, dicitur pagina vel li
bellus inscriptionis et vulcariter accusatio appellatur. Libellus 
autem vocatur quandoque vulgariter libellus, quandoque in
fectio, quandoque petitio et quandoque reclamum 2). 

Et datur libellus in qualibet causa, nisi brevis sit et vilium 
rerum. Et reputantur Bon( onie) tales cause a X sol. Bon. infra. 
Qui libellus ideo precipue datur, ut reus liberet, cedat an con
tendat, et ut sententia valeat, que sine libello et alio iuris or-
dine II servando non valent. Per libellum autem interrumpitur fol. 8;" 

prescriptio et res efficitur litigiosa. 
Debet continere quisque libellus ista quatuor: videlicet 

prius nomen iudicis congnoscentis, quod tarnen dimissum per 
excellentiam subauditur, quoniam in sententia[m] saltem ex
pressius continetur; secundo nomen actoris petentis; tertio 110-

men rei, a quo fit petitio; et quarto rem, que petitur, hoc est · 
cum ratione obligationis vel alterius cause sive facti, qua vel 
quo petat, et cum edictione actionis. Nam quisque actionem sibi 
'conpetentem eligere et edere in libello tenetur et nemo expe
ritur sine actione, licet de consuetudine terrarum quarundam 
sufficiat in libellis sola causa agendi, ut quia emt~ conduxi vel 
iure dominii vel quasi. Et sie de singulis, ut inferius dicetur. 
In 8) preiudicialibus autem actionibus reus et res idem 4) sunt, 
ut infra proponetur aperte. 

Restat ergo videre, q ualiter in omni causa libellus fieri 
possit de iure. Set quia libellus quilibet actionem, ut dictum est, 
continere 5) debet specialem, ideoque de actionibus prius viden· 
dum est, quid sit actio et quot sint et ubi quelibet illarum 
habet locum et qualiter libellus cuiusque fiat et qualiter divi
dantur. 

Actio autem nichil aliud est quam ius petendi vel perseq uendi 
in iudicio, quod sibi debetur; nam actio in personam est, petitio 
in rem, persecutio in utroque. Iste autem actiones, hoc est iura 

1) Cod. sie! seil. inte11tio11em. 2) Cod. sie! 8) Cod. Im. ') Cod. 
idem. !dem. 6) Cod. contineri. 
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petendi ab alio, quod sibi <lebet, sunt CLXXIlll,. ordi~i.e li
belli facundissimi domini Rofredi prosecuto, de qmbus itaque 
singulis primo in iure 1) quando locum hab~at .ac~io, sec~ndo 
qualiter libellus (formetur), et tertio nornen achoms m fine hbelh 
cuiusque duxi clarius exponendum a). 

LXX. Invenio pencs te rem, quam emeralll vcl alia iust11 causa 
ab aliquo accepe1·am, qui non erat dolllinus; lllodo fäclalll cou

tra te libell(ulll) 2) sie: 

Agens Petrus contra Martinum petit ab eo domum unam 
sitam in parrochia santi Salvatoris, ab u110 latere iusta talem, 
ab alio B) iusta talem et ab alio est via et a quarto possidet talis, 
et si qui alii sint ei confines, cum omni iure ips.ius, quam e.mit 
a tali non domino eius vel cum omnibus fructi'bus perceptts et 
percipiendis et extantibus, quia illa11: a j~hanne J.o~~e non do~ 
mino emit vel quam dicit ad se pertinere ture domtntt vel qu~st, 
et hoc frequentat tota die, actione Publiciana, de quibus ommbus 
sibi postulat fieri rationem. 

LXXI. SI dulll affuisselll pro re publiea vel eaptus ab hostibus 
vel causa' studlorulll vel alla. necessaria, rem meam usu cepisti, 

agam de re sie : 

Agit P. contra Martinum petens ab eo talem (rem) in tali 
loco iusta tales quam usu ceperat, quia fuerat absens causa , } . 
rei publice vel captivitatis vel studii vel mercature, usu capione 
rescissoria, de quibus omnibus etc. 

LXXII. Invenio penes te relll, ut res coloni vel inquilini mei, 
que mihi erant ipso iure obligate pro parte bladi mich\ d.ebita 
vel pro pensione hospltil sive dollluS et pro dampno m re 

locata date; ipsas a te rccuperabo sie: 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo t~lem rem ve~ 
tales res iusta tales, sibi obligatas pro tot corbtbus frumentt 
vel pro tot Zib. Bon., quod vel quos talis inquilinus vel colonus 4) 

1) Cod. in iura; vel etiam corr. iura, quando etc. 2) Cod. libelum. 

B) Cod. ab eo. 4) Cod. col' colonus. . . . . 
ay Cf. inde Roffredi Beneventani: De ordme md1c1orum, pars I, ru~r. 

Qualiter libellus sit concipiendus super qualibet actione sqq„ Ed. Argentm. 

1502, fol. vmr sqq. 

elus sibi debebat pro ficto vel pro mercede talis campi s1ti de 
tali loco vel pro pensione talis domus sue l) ab eo conducfe1 et 

tot so!. Bon. pro sepibus eiusdem rei, quas incidit vel pro P11-
rietibus eius tot, quos fregit, acfione Serviana, de quibus etc. 

LXXIII. Relll obligatam vel mobilelll vel illlmobilem a debi· 
tore llleo invenio apud te ipsum debitorem vel alium qnelll· 

cumque; repetam ipsam sie: 

Ag# Pet1;us contra Martinum petens ab eo talem rem, sibi 
obligatam a tali debitore suo pro tot Zib. Bon., ypotecaria actione 
vel quasi Serviana, de. quibus omnibus etc. 

LXXIV. Reperio apud te relll conductam, in qua f'eceram ecli
ficium; repetam ipsalll a te sie: 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo talem rem in 
tali loco iusta tales 2

), quam conduxit a domino tali ad super
ficiem ibi faciendam, quam fecit vel ex causa donationis habuit 
[vel] a tal~ utili rel vendicatione, que superficiario datur. Peto et 
tot lib. Bon. perceptas et percipiendas de dicta domo; perceptas 
siquidem et consuptas condictione sine causa, perceptas et ex
tantes utili rei vendicatione, percipündas qjjicio vestro, domine 
potestas vel iudex, de quibus etc. 

LXXV. Apml te invenio rem milli concessalll in emphyteosim 
vel in preeariam vel in libellum vel simili modo; i·epetam 

ipsam a te sie: 
Agit Petrus contra Martinum pefens ab eo talem rem in 

tali Zoco iusta tales, sibi crJncessam in emphyteosim vel tali 
modo a tall~ utili actione in rem, que datur emphiteote, de 
quibus etc. 

LXXVI. Si metu conpulsus i·em aliquam ti·adidi, sie ipsam 
recuperabo ! 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo reni talem, quam 
ipse vel talis per metum mortis ex causa emptionis vel tali ab 
eo habuit et accepit, utili rei vendicatione, qtte datur metum 
passo, et de dolo sibi repromi'tti, ne forte res deterior jacta sit, 
utili rei vendicatione, de quibus etc. 

1) Cod. sfre. 2) Cod. fatales. 
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LXXVII. Tenes hereditatem 111ihi pertlnentem vel ex testa· 

mento ,·el ab lntestato 1); repetam ipsam a te sie: 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo hereditatem 
quondam talis, sibi auctoritate senatus consulti Trebelliani re
stitutam a Titt'o herede quondam dicti talis, possessoria here
ditatis petitione, de quibus etc. 

LXXVIII. Libertum meum gerentem se pro ingenuo in liber· 
tatem sie revoeabo: 

Agit Petrus contra Martinum petens ipsum in suum liber
tum, quia manumisit ipsum, cum fuerit servus eius, actione in 
rem preiudiciali pro lt'bertate, de quibus etc. 

LXXIX. Pater vel allus aseendens ftlium vel nepotem vel alium 
descendentem liberorum non alit vel agnoseit; [uti] petet ab eo 

in tllium haberi et sibi alimenta prestari in hune modum: 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo, se agnosci et 
in filium suum teneri et alimenta sibi prestari, quia filius vel 
nepos eius est, natus ex se vel ex tali filio eius et ex tali eius 
uxore vel nura 2) vel concubina, actione in rem prei'udiciali de 3) 

partu agnoscendo, de quibus etc. 

LXXX. Et eadem actione petet pater vel alius ftlium vel ne
potem in suam potestatem sie : II 

fol.87v Agit Petrus contra Martinum petens (ipsum) in suum filium 
et in suam patriam potestatem, quia natus est ex eo et tali eius 
uxore, ex ofjicio vestro; domine iudex, de quibus etc. 

LXXXI. Repetam rem a debitore meo in fraud.em alienatam 
a te ipsam habente sie: 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo talem rem, quam 
Johannes debitor eius sibi (per fraudem alienavit, ut ei bona sua) 
non sufjiciant ad solvendttm, nec sufficiunt ei, actione Pauliana, 
de quibus etc. 11) 

1) Cod. ab intestamento. B) Cod. nuca. 8) Cod. de preiudiciali. 
a) Cf. Roffredum Beneventanum, 1. c. pars I, rubr, De actione Pauliana, 

Ed. cit. fol. XVv. 
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J,XXXII. Invenio apml te rem a liberto meo alienatam in 
frautlem; i·epetam ipsam a te sie: 

1-gt~ !etru~ co~tra Martt'n~m petens ab eo tertiam partem 
pro tndtvtso talts ret, quam ]. ltbertus eius in fraudem alienavit, 
ut tertia sibi debita in bonis eius penitus prlvaretur, actione 
Fa.vian~ vel acti:one in factum Faviana, de quibus etc. Quidam 
emm d1cunt, Favianam esse nomen proprium actionis, et alii non. 

LXXXIII. Pater meus arrogator 1) in fraudem allenavit de 
bonts eins, ut quartam non haberem, de quibus invenio apud 

te aliquid, quod a te repetam isto modo: 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo talem rem ad 
se pertinentem pro quarta parte et de quarta parte bonorum 
]oh~nnis ~atris sui arrogatoris, qui bona sua in fraudem alie
na~~t, ut iste quarta sua sibi debita penitus privaretur, actione 
uttlt Calvisiana vel utili in jactum Faviana, de quibus etc. 

LXXXIV. Si reperio apud te alienata a debitore vel liberto 
meo in fraudem, ipsa[m] sie a te vendicabo: 

. Agit. Pe~rus c?n!~a Martinnm petens ab eo talem rem, quam 
talts debitor vel ltbertus suus in fraudem alienavit, ut sibi ad 
s~lvendum non sufficerent bona sua, que quidem non ei suffi
ctu~t, vel in. t~rtia sibi debita de bonis eius penitus privaretur, 
actione Calvtstana, de quibus etc. 

Eodem modo revocabuntur incorporalia hoc est iura a 
dictis, scilicet debitore et liberto, per hanc a~tionem a crectito
ribus et patronis. 

LXXXV. Si vendi~tsti mihi 2) servum fugltivum vel equum 
ealcitros~m ve~ .ammal morbosum vel vitiosmn pro bono et 
sano et sme vit10, eonvenlo te, ut restituas mihi pretium et 

recipias rem tuam, hoc modo: 
. Agit Petrus contra Martinum petens ab eo, restitui sibi c 

Zt'b. Bon., quas ei solverat pro pretio unius destrarii talis coloris 
quem emerat ab eo, et destrarium ipsum recipere, et quod omni~ 
retro agantur cum accessionibus suis, quoniam destrarius vel 
servus t1le est in causa redibitionis propter talem morbum vel 

1) Cod. arrogatio. 9) Cod. in. 

vitia, que ante tradictioncm fadam mihi hahfbat, adfone rfdi
hitoria, df quibus etc. 

LXXXVI. Si cqunm vel servum aliquantulum vitiosum mihi 
vendidisti 11uem vltiosum iwstea reperii plus quam putarem, 
compellan: tc, ut tu reddas mihi, qnanto minoris pretii est res 

propter illa vitia incongnita reperta, hoc modo: 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo X lib. Bon., 
quibus equus talis pili vel servus talis vel liber talis vel fundus 
talis de tali Zoco, iusta tales vel carnes vaccine, quam vel quas 
mihi vendidit et tradidit, minus valet vel valent, quia ultra 
quam putarem et ipse dixerit est erro vel fugitivus vel ydro
picus vel tali morbo afflictus, et hoc in servis, vel <'St [in]re
trog(r)adus vel bulsus vel spaventosus vel habet gallas vel su
perossa, et hoc in animalibus, vel est corruptus et codicillatus 
in testu vel in glosis, et hoc in libris, vel quia ducit herbam 
talem pestibulam, et hoc in fundis, vel est fetida vel non sin
cera, et hoc in carnibus, actione quanto minoris, de quibus etc. 

De actione ista die, ut dictum est, si tu es in ea oppinione, 
quod quanto minoris sit primum nomen actionis, alioqui~ pon~s 
in libello : actione in factum quanto minoris. Est et aha actlo 
quanto minoris empturus essem, de qua habetur infra. 

LXXXVII. Fit et allus libellus, quando qnis expressit, rem 
nullnm morbum vel vitium habere, et habet, qui fit 1) sie: 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo tot vel deterio· 
ramenta 2), quia talis rem, quam sibi vendidit et tradidit, quam 
expressit non esse morbosam vel vitiosam, talem morbum vel 
vitium habebat et habet s) ante tradictionem, certi 4) condi(c)tione 
ex stipulatu, de quibus etc. 

LXXXVIII. Fit etiam ad(h)uc alius libellus, cum vcnditor 
s(c)iebat rem morbosam vcl vltiosam et non am(m)onuit vcl 

non dixit illud 5) emptori, hoc modo: 

Agit talis contra Martinum petens ab eo, rediberi et recipi 
sibi talem rem, quam ab eo emit et accepit, quoniam in ea ta-

') Cod. sit. 2) Cod. deterforamento. B) Cod. sie! seil. habet et 
lwbebat. ') Cod. contracti. 6) Cod. i/111111. 
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lem morbum vel vitium invenit, quod habuerat ante tradictio
nem, de quo ipsum non am(m)onuit neque certioravit, actione 
ex empto redibitoria vel actione ex empto ad interesse suum, 
de quibus etc., vel quia vitium tale, quod habebat, campsit in 
tale admixtum vitio corporis, de quibus etc. 

LXXXIX. Si tibi redibui rem et pretium cum accessu et omni 
datnpno michi non restituis, illud repetam sie : 

Ag# talis contra Martinum petens ab eo C lib. Bon., quas 
ei solverat pro pretio unius talis equt~ qu,em ab eo emit et propter 
talia vt'tia, que in eo reperiit, sibi redibuit, et pro accessu et 
omni dampno et interesse tot libras, a<:tione in factum edilift'a, 
de quibus etc. 

XC. Si emptor retinet acquisita per servum et alia com(m)oda 
ipsius, venditor sie repetet ea: 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo talia quest'ta per 
talem servum suum cum tot accessibus suis et omni dampno 
et interesse, quem servum sibi redibuit ex tali causa et quesita 
per eum sibi non reddidt't nec eorum accessus et com(m)oda, 
actione in factum edilitia, de quibus etc. 

XCI. Si qnidem tibi rem vendidi snb ista conditione, nisl 
tibl placeat vel si tibi displiceat, quod reddas eam michi, sie 

reddere potes : 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo rediberi et re
cipi sibi rem talem, quam ab eo, nisi placeat sibi vel si displi
ceat ei, emit, que sibi displicet ex tali causa, actione in fac
tum edilitia. 

XCII. Similiter, si emptor non vult restltuere ornamenta servi 
redibiti, agetur contra eum sie: 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo tales vestes vel 
talia ornamenta talis servi vel equi sibi redibiti, que sibi non 
reddi.dit, cum omnibus accessionibus et com(m)odo ipsorum om
nt'que sut' dampno et interesse, actione in factum edt'lilia, de 
quibus etc. 

- 86 -

fot. 88„ XCIII. Si vero emptor propter ornamenta servi et II animalis 
sibi ostensa retenta vellt servum sive mancipium animal ven· 

dltori redibere, sie tiet: 

Agit Petrus contra Martinum petens, ipsum sibi rediberi 
et rectpi talem servum vel animal, quem 1) vel quod ab eo cum 
talibus vestibus et ornamentis ipsius emerat, et tot libras, quas 
pro 2) pretio ipsius sibi solverat, reddi, quoniam ornamenta illa 
ostensa retinuit et ei tradere recusavit, actione in f actum edi
litia, de quibus etc. 

XCIV. Quod si emptor petat a vendltore ornamenta, sie ftet 
libellus: 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo talem et talem 
vestem vel sellam vel coopertam vel frenum vel calcaria vel 
supracingulas, quas ei ostendit 3) et vendidit cum tali servo vel 
equo, quem ab eo emit, actione in f actum edilitia[na], de quibus etc. 

XCV. Si quis canem vel aliud animal in via publica, unde 
liomines vadunt, tenebat, quod nocuit alterl, sie poterit agi 

contra eum: 
Agit Petrus contra Martinum petens, ipsum i1J, CC solidis 

condempnari pro sinplo et duplo dapni ei dati in talibus rebus 
vel arbitrio vestro, domine potestas vel iu~x, quantum vobis 
videbitur equum, quoniam canem unum talem vel ursum vel 
leonem ibi, qua vulgo iter fieri solet, tenebat, qui talem seroum 
talis vel talem hominem liberum occidi't vel vulneravit sive 
momordit vel vestes tales suas ei scidit, actione in factum edi
litia, de quibus etc. Nam de libero homine occiso vel vulnerato, 
quantum equum iudici videbitur, fiet condepnatio; certarum 4) 

rerum dapnum in duplum restituetur 6), 

XCVI. Navi tue dncende preposueras aliqnem maglstrum, qni 
questnm navls et cnram eins reciperet et pro te negotiaretur; 
aliqnis contrahens cum eo magistro in illa pro illa navl dap· 
niftcatns est in aliquo. Unde tu dapnift.ca.tns ages contra domi· 

num 6) navis hoc modo: 

Agit talis contra Martinum petens ab eo tot libras pro suo 
interesse, quia talis magister, quem proposuerat navi sue, pro-

1) Cod. quam. 2) Cod. quas ea. •) Cod. ostemdit. ') Cod. 
centarum. 6) Cod, Nam de libero - restituetur falso cum rubrica sequenti 
coniungit. 6) Cod. text. corr. (agens contra dicfam ?). 

miserat ei, portare ipsum cum rebus suis Acri(gentum) vel 
Brundusium, quod quidem non fecit, actione 1) exercifta]toria, 
de quibus etc„ vel si sis in ea opinione 2), quod s) exerci[ta]toria 
non sit nomen actionis, dices: actione conducti extracitatoria 4) 
~p~~ ' 

XCVII. Si contraxi cum eo, quem alicui taberne vel alteri ne
gotiationi preposuisti in statlone vel alio modo, si preposltus 
i1le mihi satisfacere nolit, agam contra te preponentem sie: 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo tot libras, quas 
ipse mutuavit tali servo eius vel tali ab eo preposito taberne 
tenende vel stationi tali ad talem mercadandiam 6 ) pro emendo 
oleo vel -sale v~l vino vel pannis vel quibus ipse emt't tale quid 
pro predicta taberna vel pro predicta mercadandia et non red
didit ei, actione institutoria, de quibus etc. Set si dicas, insti[tu]
toriam non esse nomen actionis, dicas: certi condictione ex mutuo 
vel ex vendito, et sie de aliis pactis, insti[tu]toria, de quibus etc· 

XCVIII. Servum tuum constituisti ad tua facta gerenda vel te 
sciente in peculiari merce negotiatur; cum servo mutuavi vel 
aliquid dedi milli reddendum sive solvendum, quod non red
didit vel solvit; tune ego contra te, dominum eins, sie agam 

de minus tributo a te michi: 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo tot corbes fru
menti vel tantum sete, quod vel quos non contribuit sibi de 
mercibus talis servi sui, cui tot lib. Bon. mutuaverat vel tale 
quid, eo domino sciente et non contradicente, actione tributoria. 

XCIX. Contributionem a te domino vel patre fteri de mereibus 
pecnliaribus servi vel ftlii tnl contrahentis mecum in eis, te 

sciente et non contradicente, sie petam : 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo, quod ipse con
tribuat sibi partem 5) tanti bladi 6) vel vini vel 7) talis rei merct's 
talis filii veI servi sut~ sibi contingentem pro rata tot lib. Bon., 
quas ei, (ipso) sciente et non contradicente, in dictis mercibus 
mutuavit veI dedit, actione tributoria, de quibus etc. Vel si 

1) Cod. actione actione, 11) Cod. oppinione. &) Cod. quam. ') Cod, 
sie! cf. Roffredum, !. c. fol. XVII•. 6) Cod. parte. o) Cod. pladi. 
7) Cod. et. 

8 ) Du Cange, l. c. IV, 366. 
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dicas, tributoria(m) non esse nornen actionis, dices in utroque 
dictorum libellorurn: actione ex e(m)pto tributoria et sie, .ut 
supra de insti[tu]toria. 

C. Quid mutuavi fllio vel servo versum et expensum in tuam 
utilitatem; sie a te repetam : 

Agit Petrus contra Martinum petens ab eo tot libras, quas 
mutuavit tali filio vel servo eius, de quibus ipse emit et solvit 
a tali tot 1) corbes f rumenti vel tale quid, conversum in rem 
eius vel sue familie, actione de in rem versa, de quibus etc. 
Set si 2) dieas de in rem versa, si tu rnutuasti, vel actione ex. 
empto de in rem versa, si ernisti; et sie de aliis contractibus, 
quos fecisti cum eo filio vel servo, ut dicturn est de iti.sti[tuJ
toria et tributoria. 

CI. Si iussu tuo mutuavi vel aliquid dedi ßlio Tel servo tuo, 
repetam illud a te sie: 

Agit Petrus contra Martinus petens ab eo talem rem, quam 
tali eius filio vel servo suo iussu vendidit vel locavit vel tali 
modo dedit veI tot libras, quas eius iussu sibi mutuavt't, ac
tione quod iussu, de quibus etc. Si dicas, quod iussu nort esse 
nornen actionis, dices certi condictione quod iussu et sie, ut 
supra in aliis IIJI0r actionibus. 

CU. Contraxi cum filio vel servo tuo, ita quod ab els mihi 
aliquid retinetur solvendum vel dandum; petam illud a te 

patre 8) vel domlno eins hoc modo: 

Agit Petrus f ontra Martin um petens ab eo tot libras, quas 
tali eius filt'o vel servo mutuavit veI de pretio vel pro pretio 
talis rei, quam ab eo emit vel ex tali causa accepit, actione 
de peculio. Et sie de aiiis contractibus, ut dictum est in aliis V 
actionibus predictis. 

CHI. Convenisti mihi solvere sine promisslone aliqua, dioondo 
forte: bene solvam; qnod mihl tu ipse vel alius ex aliquo 
pacto debebatls; istud conventum nudo pacto vel eonstitutum 

a te mihi solvendum petere possum hoc modo: 

Agit Petrus contra Martinus petens ab eo X. libras, quas 
pro Titio eius debitore se ei constituit soluturum vel quas con-

1) Cod. totot. 2) Cod, sie ! corr. Vel dicas. a) Cod. petre. 

stituit se ei ex causa mutui soluturum, actione de constituta 
pecunia, de qulbus etc. 

CIV. Petam l) a te, quod mihl debebas 2) ex vendito vel ex 
legato vel ex mutuo, et tu feclsti me in lulldiclo iura1·e, quod fot.88• 

lllam causam mihi debebas, unde p.etam illud sie: 

Agit P. contra M petens ab eo talem (rem) vel tale quid, 
quam vel quod, delato sibi ab eo iureiurando 8)1 coram tali 
iui/.ice iuravit, se eam ei vendidisse vel ex legato talis per eius 
testamentum manu talis notarii scriptum sibi debere vel sibi 
mutuasse vel locasse vel deposuisse, et sie dices causarn, acti'one 
utili ex empto vel ex testamento vel certi condi(c)tione vel con
ducti vel depositi et sie, secundum quod est, de quibus etc. 

CV. Set si co,ßtearis in iudicio, te mihi aliquid debere, 
petam illud hoc modo: 

Agit P. contra M. (petens) ab eo X libras, quas in iudicio 
coram tali iudice confexus f'uit, se ab eo mutuo accepisse, utt7i 
certi condi(c)tione ex mutuo, de quibus etc. 

CVI. Absente me et sine ma11dato meo mea negotia tua sponte 
male gessisti; unde agam contra te sie: 

Agit P. contra M. petens ab eo X, fn quibus bona sua, que 
am(m)inistravit, propter eius malam gestionem sunt deteriorata, 
actione directa negotioru,m gestorum, de qui{)us etc. 

CVII. Si quidem ratificastl 4) negotium meum a te factum 
et ex eo tu aliquid habnisti, sie petam illud: 

Agit (P J contra M petens ab eo X libras vel tale ,quid, 
quas vel quod a tali habuit vel exegit de tali vel pro tali ne
gotio, quod cum eo eius nomine gessit, quod ipse habuit ratum, 
actione directa negotiorum gestorum, de quibus etc. 

CVIII. Gessisti negotium pupilli vel alterius, cuius tutor vel 
curator ego sum; agam ego tutor vel curator contra te 

gerentem sie: 

Agit P. contra M. petens ab eo tot libras, quas habuit veI 
percepit de n!.'gotiis talis pupt'lli vel adulti sui, que gessit vel 

9 Cod. sie,! corr. Pefebam. 
batur. 8) Cod. iure iurande, 

~) Cod. debebat; vel etiam corr. debe
•) Cod. sie! corr. ratificavi. 
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in quibus sunt deteriorati propter talia, que ornisit 1
) dolo vel 

culpa sua, que facere debuit et non fecit, actione negotiorum 
gestorum, de quibus etc. 

CIX. Crcdis 2) te tutorem vel curatorem meum vel curator 
meus in veritnte fuisti et mea negotia gessisti; unde agam 

eontra te sie: 

Agit P. contra M petens ab eo tot libras vel tales res, que 
ad eum pervenerunt actione 8) am(m)inistrationis rerum sua
rum, quas male am(m)inistravit, credens se tutorem eius, cum 
non esset, vel quando curntor eius erat vel, (si) desit tutor vel 
curator, dices: petens ab eo ratione(m) amministrationis negotio
rum suorum, que gessit, et rerum, quas amministravit, utili 
actione negotiorum gestorum, de quibus etc. 

CX. Si tutor vel curator vel negotiornm gestor expensas fe· 
cerit vel se obligaverit pro negotiis illorum, quorum negotia 

fecit, sie agetur eontra eos: 

Agit P. contra M. petens ab eo tot libras, quas pro eo in 
eius (negotiis) gerendis expendit, petens liberari ab obligatione 
tot librarum, qua pro eo tenetur tali, actione contraria nego
tiorum gestorum, de quibus etc. 

CXI. Simili mo<lo aget pupillus vel alius p1·0 eo contra pro· 
curatorem, qui feeit 4) se tutorem, cum non sit. 

Agit Paulus contra Matheum petens ab eo C libras, que 
sunt apud 5) eum de suis vel quibus dapnificatus est actione 6) 
gestionis negotiorum suorum, actione directa pro tutele, de 
quibus etc. 

CX.11. Et procurator ag·et eontra pupillum sie : 

Agit P. contra M petens ab eo X libras, quas pro eo in 
eius amministratione expendi, cum crederem, me tutorem ip
sius esse, et non eram, (actione) contraria pro tutele, de qui
bus etc. 

1) Cod. 0111111issit. 
sione. •) Cod. qui fuit. 
si0/11', 

2) Cod. Credens. 
6) Cod. aput. 

s) Cod. sie! eorr. occ,1-
0) Cod. sie! eorr. occa-
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CXIII. Si non vis mihi reddere, (11uod) apud te deposui ob 
tumultum, ineendium, i·uinam, naufragium, agam contra te sie: 

Agit P. contra M petens ab eo X vel tales res, quas apud 
eum deposuit ternpore tumultus irnperatoris vel gualdane a) 
talis vel incendii strafe maioris Bon(onie) vel ruine turris vel 
domus talis vel natffragii portus 1) talis, cum pena dupli, cum 
[non] in[ter]ficietur, et hoc, si inficiatur, alioquin non petes 
cum pena dupli, cum non inficietur b), actione depositi, de qui
bus etc. 

CXIV. Regecisti 2) vel feeisti ire per meum fundum viam 
publicam; agam contra te slc: 

Agit P. contra M petens ab eo C lib. Bon. pro interesse 
suo, quo dapnificatus (est) propter viam, quam in eius fundum 
reiecit, actione vie reiecte. 

CXV. Rem, quam a me per metum extorsisti, sie a te 
reeuperabo: 

Agit P. contra M petens ab eo rem talem, quam ei ab
stulit per metum, et sibi de dolo repromitti, ne res deterior 
[acta sit, et si restituere contradicit, ipsum sibi in quadruplum 
condepnari actione, quod metus causa, de quibus etc. 

Bene tarnen possunt de predicto libello fieri duo, unus de 
restituenda sibi re [et re] et repromitti de dolo et alius de con
dempnatione in quadruplum facienda, postquam victus est reus 
(per) primum libellum, quia rem non restituit, ut est condemp
natus 0). In usu tarnen est, quod unus libellus fiat de dictis 
duobus et in una sententia dicte due condempnationes, ut in
ferius dicetur. 

CXVI. Si dolo malo cesses dare, quod mihi debes pro aliquo 
negotio, quod tibi feei, petam illud, quando nullam actionem 

aliam habeo contra te, sie: 
Agit P. contra M petens ab eo codicem unum vel talem 

rem, quam dolo inductus sibi 3) vendidit vel tali modo dedit et 
tradidit, quam 4

) alias non dedisset, actione de dolo, de quibus etc. 

1) Cod. sie! seil. navis. 2) Cod. sie! seil. Reiecisti. 8) Cod. si· 
bibi. ') Cod. quas. 

a) Du Cange, 1. e. III. 578. b) Cf. Roffredum, 1. e. pars I. rubr. De 
aetione. depositi; Ed. eit. fol. XXlr. •) Cf. Roffredum, 1. e. pars I, rubr. 
De aeuone quod metus eausa, Ed. cit. fol. XXIv. 
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Vel sie: Agit P. contra M petens ab eo X soldos, in quibus 
decepit eum in venditione talis rei sue, quam ei vendidit, actione 
ex vendito vel permutato, et sie de aliis contractibus, de quibus 
etc. Vel sie: Agit P. contra M. petens ab eo tot libras, in qui
bus decepit eum in contractu tali, quem cum eo fecit, actione. 
de dolo, de quibus etc. Et sie facies libellos istos secundum va
rietatem negotiorum predictorum. 

CXVII. Deprehendi te in furto, agam contra te sie: 

Aglt P. contra M petens ab eo quadruplum tot lib. Bon., 
quibus valet talis sua res ab eo sibi furtive subtracta, cum 
qua 1) ipsum deprehendit vel cum qua visus 2) fuit a tali et 
tali, antequam perferret t'llam ad locum destt'natum, acticne 
furti manifesti, de quibus etc. 

CXVIII. Si (de) domo tut, eauponis 8) vel naute vel stabularii, 
subreeta4) sit res mea sine tua eulpa, repetam eam a te sie: 

Agit P. contra M petens ab eo tales res, quas in eius cau-
fol. 89" pona vel stabulario vel navi intulit II vel inmisit, que sibi sub

recfe ") sunt ibi a tali vel talibus, cum pena duplt~ actione in 
factum ex titulo furti adversus nautas, caupones, stabularios, 
de quibus etc. 

CXIX. Contra eundem surripientem sie agam: 

Agit P. contra M petens ab eo tales res inmissas tn navi 
vel caupona vel stabul[ari]o talis, quas inde sibi furto subtraxii, 
cum pena dupli vel quadrupli, actione f urti non manifesti vel 
manifesti, si[ ve] est manifestum, ex illo titulo f urti adversus 
nautas, de quibus etc. 

CXX. Si nauta, eaupo vel stabularius amissa non restituant, 
sie agi poterit contra eos: 

Agit P. contra M. petens ab eo tales res, quas in eius navi 
vel caupona vel stabul[ari]o inmisit eo sciente, ibi ab eo vel 
tali furtive sibi subtractas et ab eo sibi non restitutas, actione 
in }actum ex edicto: naute, caupone(s), stabularii, de quibus etc. 

1) Cod. quam. 
sie! seil. subrepta. 

1) Cod. vissus. 
6) Cod. sie! 

8) Cod. caupone. ') Cod. 

f' 
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CXXI. Corrnpisti mihi servum meum et do bono ipsum malnm 
feeistl vel de malo deteriorem; age1·e possum eontra te sie: 

Agit P. contra M. petens ab eo tot libras, quibus servus eius 
est deterioratus suo dolo et fraude, suadendo ei, quod ipsum 
contempneret vel quod subtraheret sibi tales suas res, et ipsas 
res subtractas (actione servi corrupti), de quibus etc. Et eodem 
modo dices de filio vel filia corrupta, ponendo in libello actio
nem utilem servi corrupti. 

CXXII. Si per vim rem mobilem mihi abstulisti, agam 
eontra te sie: 

Agit P. contra M petens ab eo talem rem, quam sibi ab
stulit violenter, cum quadruplo, re ablata in eo computata, ac
tione vi bonorum raptorum, de quibus etc. 

CXXIII. Feeisti mlhi aliam iniuriam quam 1) pulsando me vi 
de domo vel verberando vel vl domum intrando, nam de hne 

iniurfa dicetur 2) infra; agam contra te sie: 

Agit P. contra M petens ab eo tot libras, qüia iniuriose 
vocavit eum filium meretrids vel cucurbitam a) vel de eo fecit 
carmen famosum vel cantavit malam cantionem de eo, et sie 
scribas, quid continetur in carmine vel cantione 8) vel epistula, 
quam iniurt'am dicit se noluisse pro tanta pecunia substinuisse, 
actione iniuriarum, de quibus etc. 

CXXIV. Si dapnum mihi feeisti in rem meam de non corpore 
in eorpus, quia rem meam non tetigisti, agam eontra te sie: 

Agit P. contra M. petens ab eo tot libras, quia panno ru
bro fugavit pecudes suas in tali loco vel armentum iumentorum 
suorum vel quoniam pecus suum ta!e incluxit, ita qttod fame 
mortuum est vel de quibus tot sunt mortua vel amissa vel 
quod valeba[n]t, iam est annus, dt'ctam pecunie quantitatem, 
acfione utlli legis Aquilt'e vel in factum, de quibus etc. 

1) Cod. qua. 1) Cod. dices. 8) Cod. cautionem. 
a) Du Canse, 1. e~ II. 687. 
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(1XX V. Si \'cro dapnum tllttum sit tle non eorpore in non cor-
1ms, quia non est cor1ms allqnod dissipatum, set dapnum 

tlatum sit, tune sie aget: 

Agil P. contra M. petms ab eo tot libras pro extimatione 
servi szti talis compediti, quem dissolvit vel anuli 1) sive dena
riorum, quem vel quos ei de suis manibus excussit, ita quod 
in mare vel in jlumen tale ceciderunt, qui valebat dictam quan
titatem, iam sunt XXX dies, vel qui denarii erant tot, actione 
in f actum subsidiaria 2) legis Aquilie 3), de quibus etc.